
 
 

Mateřská škola, Příbram VII, Bratří Čapků 278 /  PSČ 26101 / Příspěvková organizace / IČO: 61100374 
Tel.: +420318626215 / reditel@msbc.cz / www.msbc.cz 

 

 

CO MÁ UMĚT PŘEDŠKOLÁK: 

 

Povinná školní docházka předškoláka je stanovena v rozsahu 4 hodin /7,45 – 11,45 hodin/.  

Pokud dítě nebude do MŠ docházet, je nutné jej do 3 dnů od začátku nepřítomnosti omluvit. 

HRUBÁ MOTORIKA 
• Nedostatky v této oblasti se projevují nešikovností, neobratností. Předškolák 

by měl mít osvojeny základní pohybové dovednosti – výskok, skok přes 
překážku, udržet rovnováhu, házet a chytat míč. 

JEMNÁ MOTORIKA a GRAFOMOTORIKA 
• Neuvolněná ruka ovlivňuje výkony nejen při psaní, ale i čtení, výtvarné i 

tělesné výchově. Pro budoucí psaní dítěte ve škole je důležité, aby ruka, 
kterou bude psát, byla dostatečně připravena a uvolněna.  Zručnost rozvíjíme 
trháním a stříháním papíru, lepením, modelováním, navlékáním korálků, 
vázáním tkaniček apod. 

ZRAKOVÁ PERCEPCE a SLUCHOVÁ PERCEPCE 
• Dítě by mělo umět skládat puzzle, pexeso, vyprávět děj podle obrázků, znát 

počty slabik ve slově, hlásku na začátku a na konci slova. 

ŘEČ A VYJADŘOVACÍ SCHOPNOSTI 
• Předškolák musí znát své jméno a kde bydlí. Je schopen reprodukovat 

pohádku, zapamatovat si melodii. Nesmírně důležitá je správná výslovnost, 
protože vada řeči ovlivňuje úroveň diktátů i čtení.  

• V případě jakékoliv vady řeči je nutná návštěva logopeda a důsledné  
a pravidelné každodenní procvičování výslovnosti v rodině. 

SOCIÁLNÍ A PRACOVNÍ ZRALOST 
• Dítě má znát a dodržovat určitá základní pravidla společenského chování 

/vykání dospělým, zdravení, děkování, “neskákat” do řeči dospělým apod./ 
Musí být samostatné v sebeobsluze a mít osvojené hygienické návyky /samo 
obléknout, obout, zapnout si knoflíky a zip, zavázat tkaničky, jíst příborem, 
sebeobsluha při používání WC apod./   

POKUD UVAŽUJETE O ODKLADU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY: 
• poraďte se ve školce s třídní učitelkou které zná Vaše dítě při práci a všech 

činnostech v mateřské škole, má zkušenosti a možnost srovnání s ostatními 
dětmi. 

• objednejte se na odborné vyšetření k posouzení zralosti do PPP nejlépe do 
konce měsíce ledna – bližší informace naleznete v MŠ. 


